КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно-распорядительный орган)

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО СОВХОЗ ЧКАЛОВСКИЙ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «14» октября 2022 г.
№ 68
Об утверждении Положения
об организации обучения населения мерам пожарной безопасности и ведение противопожарной пропаганды на территории сельского поселения «Село Совхоз Чкаловский»
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6.10.2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом сельского поселения «Село Совхоз Чкаловский», администрация сельского поселения «Село Совхоз Чкаловский»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации обучения населения мерам пожарной безопасности и ведение противопожарной пропаганды на территории сельского поселения «Село Совхоз Чкаловский» (Приложение 1).
2. Данное постановление обнародовать путем вывешивания в специально отведенных местах на территории сельского поселения «Село Совхоз Чкаловский» и на официальном сайте МР «Дзержинский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
сельского поселения
«Село Совхоз Чкаловский»                                           А.Н.Авдеев
Приложение № 1

к постановлению администрации
сельского поселения «Село Совхоз Чкаловский»

14.10.2022г № 68
Положение

об организации обучения населения мерам пожарной безопасности и ведение противопожарной пропаганды на территории сельского поселения «Село Совхоз Чкаловский»
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Село Совхоз Чкаловский», а также другими муниципальными актами сельского поселения «Село Совхоз Чкаловский».

1.2. Настоящее Положение устанавливает общий порядок организации и проведения обучения населения мерам пожарной безопасности и ведения противопожарной пропаганды на территории сельского поселения «Село Совхоз Чкаловский». Обучение населения мерам пожарной безопасности и противопожарная пропаганда проводится в целях профилактики пожаров и обучения граждан и должностных лиц администрации необходимым действиям в случае возникновения пожаров. Специальная подготовка по пожарной безопасности осуществляется по программам противопожарного инструктажа, дополнительным профессиональным программам.
2. Обучение мерам пожарной безопасности

муниципальных служащих администрации и неработающего населения
2.1. Обучение мерам пожарной безопасности обязаны проходить все сотрудники администрации сельского поселения «Село Совхоз Чкаловский».

2.2. Обучение мерам пожарной безопасности сотрудников администрации и неработающего населения сельского поселения «Село Совхоз Чкаловский» по программам противопожарного инструктажа, дополнительным профессиональным программам.
2.3. Глава администрации сельского поселения «Село Совхоз Чкаловский» организует:

- проведение противопожарного инструктажа (вводный, первичный, повторный, внеплановый и целевой), а также изучение и контроль, за соблюдением правил пожарной безопасности, инструкций о мерах пожарной безопасности должностными лицами, обеспечив обучаемых средствами противопожарной пропаганды (плакатами, стендами, макетами, знаками безопасности);

- разработку мероприятий по вопросам пожарной безопасности;

- своевременное выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности;

2.3.1. Глава администрации сельского поселения «Село Совхоз Чкаловский» устанавливает:

- порядок и сроки проведения противопожарного инструктажа;

- порядок направления вновь, принимаемых на работу в администрацию сельского поселения «Село Совхоз Чкаловский» для прохождения противопожарного инструктажа;
- место проведения противопожарного инструктажа и обучения по программам противопожарного инструктажа;
2.4. Ответственность за организацию своевременного и качественного обучения сотрудников администрации и неработающего населения сельского поселения «Село Совхоз Чкаловский» мерам пожарной безопасности возлагается на Главу администрации сельского поселения «Село Совхоз Чкаловский».
3. Обучение мерам пожарной безопасности
3.1. Обучение мерам пожарной безопасности сотрудников администрации и неработающего населения сельского поселения проводится в объеме инструктажа по пожарной безопасности.

3.2. Противопожарный инструктаж граждан по месту проживания или временного пребывания проводится должностным лицом, на которое Постановлением Главы администрации сельского поселения «Село Совхоз Чкаловский» возложены эти обязанности.

Проведение инструктажа регистрируется под роспись в специальном журнале или ведомости (приложение 1 и 2).
4. Противопожарный инструктаж
4.1. Инструктаж по пожарной безопасности (далее противопожарный инструктаж) – ознакомление сотрудников администрации и неработающего населения сельского поселения «Село Совхоз Чкаловский», с соответствующими инструкциями пожарной безопасности под роспись в ведомости или в специальном журнале.

4.2. Противопожарный инструктаж в зависимости от характера и времени проведения подразделяется на:

- вводный;

- первичный на рабочем месте;

- повторный;

- внеплановый;

- целевой.

4.3. Вводный противопожарный инструктаж проводится со всеми вновь принимаемыми на работу (в том числе и временно), независимо от их образования, стажа работы по данной профессии или должности.

Вводный противопожарный инструктаж, как правило, проводится с использованием образцов всех видов первичных средств пожаротушения, противопожарного инвентаря, пожарной сигнализации и связи имеющихся в наличии администрации сельского поселения «Село Совхоз Чкаловский».
Вводный противопожарный инструктаж проводится должностным лицом, на которое возложены эти обязанности.

Вводный противопожарный инструктаж допускается проводить одновременно с инструктажем по технике безопасности.

Факт проведения вводного противопожарного инструктажа фиксируется в журнале регистрации вводного инструктажа с обязательной подписью инструктируемого и инструктировавшего.

4.4. Первичный противопожарный инструктаж проводится непосредственно на рабочем месте.

Первичный инструктаж проводится лицом, ответственным за пожарную безопасность с каждым работником индивидуально.

4.5. Повторный противопожарный инструктаж проводится с сотрудниками администрации независимо от квалификации, образования и стажа работы.

Периодичность повторного противопожарного инструктажа устанавливается лицом ответственным за пожарную безопасность, но не реже одного раза в шесть месяцев.

Повторный противопожарный инструктаж проводится по программе первичного инструктажа – на рабочем месте с целью закрепления теоретических знаний и практических навыков в области пожарной безопасности.

4.6. Внеплановый противопожарный инструктаж проводится в объеме первичного инструктажа.

Внеплановый противопожарный инструктаж проводится в случаях:

- изменение действующего законодательства в области пожарной безопасности;

- пожаров на территории сельского поселения «Село Совхоз Чкаловский»;

- мотивированного требования органов государственного пожарного надзора.

4.7. Целевой противопожарный инструктаж проводится в аварийных ситуациях.

Целевой инструктаж проводится непосредственно Главой администрации сельского поселения «Село Совхоз Чкаловский» и фиксируется в журнале или в разрешительных документах на выполнение работ.

4.8. О проведении первичного, повторного и внепланового противопожарного инструктажа лицо, проводившее инструктаж с сотрудниками администрации и не работающим населением сельского поселения, делает запись в специальных журналах инструктажа по пожарной безопасности соответственно.

4.9. Проведение противопожарных инструктажей допускается совмещать с проведением соответствующих инструктажей по охране труда, при этом их регистрация производится в разных журналах.
5. Основные направления работы по противопожарной пропаганде
5.1. Противопожарная пропаганда среди населения на территории сельского поселения «Село Совхоз Чкаловский» проводится посредством:

- изготовления и распространения среди населения противопожарных памяток, листовок;

- размещения в организациях, занятых обслуживанием населения, на   объектах муниципальной собственности информационных стендов пожарной безопасности;

- изготовление и размещение социальной рекламы по пожарной безопасности;

- организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную тематику;

- привлечения средств массовой информации (официальный сайт администрации сельского поселения «Село Совхоз Чкаловский»);

- использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.

5.2. Информационные стенды пожарной безопасности должны содержать информацию:

- об обстановке с пожарами на территории сельского поселения «Село Совхоз Чкаловский»;

- примеры происшедших пожаров с указанием их последствий и причин возникновения;

- рекомендации о мерах пожарной безопасности применительно к категории (объекта), времени года, с учетом текущей обстановки с пожарами.

5.3. Противопожарная пропаганда проводится в соответствии с законодательством Российской Федерации за счет средств соответствующего бюджета.
Приложение № 1

к Положению об организации обучения

населения мерам пожарной безопасности

на территории сельского поселения «Село Совхоз Чкаловский»
ЖУРНАЛ (ВЕДОМОСТЬ) № ________

учета проведения инструктажей по пожарной безопасности
Наименование сельского поселения _______________________________ где проводится инструктаж

Вид инструктажа ______________________________________________

Дата проведения инструктажа "____" _____________ 20__ г.

Инструктаж провел ____________________________________________

(Ф.И.О., должность)

	Ф.И.О.
	Должность

инструктируемого
	Вид инструктажа
	Подпись инструктируемого

________________________________________________________

(должность, Ф.И.О. и подпись лица, проводившего инструктаж)

Приложение № 2

 к Положению об организации обучения

населения мерам пожарной безопасности

на территории сельского поселения «Село Совхоз Чкаловский»
Журнал

учета обучения населения мерам пожарной безопасности по месту жительства
Общественный инструктор

по обучению населения_________________________________________

(Ф.И.О.)

В сельском поселении __________________________________________

(наименование сельского поселения)
Начат _________________________

Окончен _______________________
	№

Дома (квартиры)
	Ф. И. О.
	Дата обучения (инструктажа) владельца дома (квартиры)
	Подпись

владельца дома (квартиры)

_______________________________________________________

(должность, Ф.И.О. и подпись лица, проводившего инструктаж)